
Det	  går	  for	  langsomt	  med	  dyrevelfærden	  

Af	  Peter	  Mollerup,	  Formand	  for	  Dyrenes	  Venner	  og	  DOSO	  

Peter	  Sandøes	  kronik	  ”Det	  går	  den	  rigtige	  vej	  med	  dyrevelfærden”	  den	  21/12	  bør	  have	  et	  par	  
kommentarer	  med	  på	  vejen.	  For	  nok	  er	  det	  rigtigt,	  at	  der	  på	  visse	  områder	  er	  sket	  forbedringer	  for	  
dyrene	  de	  sidste	  10-‐15	  år,	  men	  for	  langt	  de	  fleste	  danske	  landbrugsdyr	  er	  forholdene	  fuldstændig	  
uacceptable.	  	  Og	  når	  forbrugeren	  læser	  om	  disse	  ”store	  fremskridt”,	  kan	  man	  forledes	  til	  at	  svigte	  
dyrene	  og	  undlade	  at	  købe	  de	  dyrevenlige	  og	  økologiske	  produkter.	  Og	  lad	  det	  være	  slået	  fast	  én	  
gang	  for	  alle:	  Det	  er	  helt	  nødvendigt,	  at	  forbrugerne	  i	  langt	  højere	  grad	  er	  villige	  til	  at	  betale	  en	  
merpris	  for	  varen,	  hvis	  danske	  landbrugsdyr	  skal	  gives	  en	  bedre	  tilværelse.	  

	  Der	  kan	  også	  sættes	  store	  spørgsmålstegn	  ved	  eksemplerne	  på	  de	  forbedringer,	  som	  nævnes:	  
	  
”Fra	  1.	  januar	  er	  der	  ingen	  burhøns	  i	  Danmark	  længere”	  –	  Jo,	  der	  er	  bestemt	  burhøns.	  De	  sidder	  
bare	  i	  såkaldte	  berigede	  bure,	  hvor	  berigelserne	  er	  minimale	  og	  utilstrækkelige.	  
	  
”Koen	  skal	  gå	  sammen	  med	  kalven	  et	  stykke	  tid”	  –	  Ja,	  men	  kun	  i	  12	  timer!	  
	  
”grisene	  har	  nu	  fået	  fast	  gulv	  og	  halm	  i	  staldene”	  –	  Nej,	  i	  langt	  de	  fleste	  danske	  svinestalde	  er	  der	  
enten	  ingen	  halm	  eller	  ganske	  lidt,	  og	  det	  faste	  gulv	  er	  kun	  en	  mindre	  del	  af	  stalden	  
	  
Som	  sagt	  er	  der	  sket	  forbedringer	  for	  dyrene,	  men	  de	  er	  små	  og	  tager	  ikke	  fat	  på	  de	  aller	  
væsentligste	  forhold:	  De	  fikserede	  grisesøer,	  manglende	  plads	  og	  halm	  til	  slagtesvin,	  rutinemæssig	  
halekupering	  og	  kastrering	  af	  pattegrise,	  alt	  for	  stort	  medicin	  forbrug,	  køer,	  som	  aldrig	  kommer	  på	  
græs	  og	  mink	  som	  bider	  hinanden	  i	  burene.	  
”Jeg	  kunne	  blive	  ved	  med	  at	  opremse	  eksempler”,	  skriver	  Peter	  Sandøe	  om	  forbedringerne,	  men	  
jeg	  kan	  godt	  love	  for,	  at	  det	  kan	  jeg	  også,	  når	  det	  gælder	  forhold,	  hvorunder	  dyrene	  lider.	  


